
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 199 DEL 07/11/2025 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE AL BROKER ASSICURATIVO PER POLIZZA All 
Risk incendio e furto. CIG B90260DAC5 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno sette nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
 

F.to  
 
 

Richiamato il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli:  
 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente;  

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, 
con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale.  

 
RICHIAMATO il decreto sindacale prot. n. 2000 del 4 luglio 2025 di attribuzione al 
sottoscritto Funzionario Tecnico dell’incarico di responsabile della posizione di elevata 
qualificazione dell’area tecnica. 
 
  
Dato atto che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000.  
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 
Dato atto che:  
 la Giunta Comunale, con la deliberazione n. 21 in data 5 giugno 2025, ha approvato il 

Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo e demandato al competente responsabile del servizio l’adozione dei 
provvedimenti necessari per l'affidamento del servizio;  

 il sottoscritto, con propria determinazione n. 117 del 17/7/2025 con la quale si è 
conferito l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione 
ed esecuzione dei contratti relativi alle coperture assicurative di questa 
amministrazione allo Studio broker snc con sede in Savigliano (CN), via Santorre di 
Santarosa, 44, partita IVA 02594900041, per la durata di 3 anni, alle condizioni di 
cui al CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PERIODO Luglio 2025/giugno 
2028” approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 21 in data 5 giugno 
2025; 

 Il broker deve verificare la congruità dei corrispettivi attualmente pagati per le polizze 
assicurative e, nell’eventualità che i prezzi attuali siano meno convenienti, comunica 
all’amministrazione di richiedere alla compagnia l’adeguamento del prezzo ed in 
caso di diniego recedere dal contratto;  

 Le proposte disposte dal Broker vengono sottoposte all’analisi e approvazione di 
questa amministrazione, la quale, successivamente, adotta tutti gli atti amministrativi 
necessari alle stipule dei contratti per le coperture assicurative;  

 
Richiamata la nota in data 27 ottobre 2025 con la quale il Broker incaricato, rispetto alla 
polizza in scadenza della Reale Mutua Assicurazioni per copertura All Risk incendio e 
furto comunica che l’importo del premio da pagarsi ammonta a complessivi € 3.869,00. 
 
Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di € 3.869,00 a favore del broker 
Studio broker snc con sede in Savigliano (CN), via Santorre di Santarosa, 44 – partita 
IVA 02594900041, che provvederà alla regolazione del premio alla Compagnia 
assicurativa; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTO il parere del Responsabile del Servizio Finanziario di seguito riportato, espresso 
e rilasciato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/200 come modificato dall’art. 3 lett.b) del 
D.L. 10.10.2012, n.174, convertito in Legge 7.12.1012, n. 213.  
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. di prendere atto comunicazione inviata dal broker assicurativo, e in premessa 
richiamata, con la quale si invita l’Ente alla regolazione sul premio della polizza Reale 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

Mutua Assicurazioni per copertura All Risk incendio e furto, in scadenza al  per l’importo 
di € 3.869,00;  

3. di impegnare e liquidare, con accredito a favore a favore di STUDIO BROKER SNC 
presso BANCA CASSA DI RISPARMIO DI SAVIGLIANO – IBAN: IT59 
L0630546851000010121428, con sede in Savigliano (CN), via Santorre di Santarosa, 
44, partita IVA 02594900041, l’importo di € 3.869,00 sul capitolo 470/4/1 “Spese per 
assicurazioni” del titolo 1° della spesa, Missione 1, Programma 05, Macroaggregato 
103, codice PFU U1030205999; 

4. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato all'albo pretorio e sul sito 
istituzionale dell'ente sezione amministrazione trasparente – sottosezione: 
provvedimenti;  

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi 
dell’art.147- bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e 
correttezza dell'azione amministrativa. 
 
 

Il  Responsabile del Servizio 
                                                                                                                        Troielli ing  Piero  

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TROIELLI PIERO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 07/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:PELISSERO DAVIDE 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 10/11/2025 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoPORCINO Dott. Giovanni 
Andrea 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 10/11/2025 al 25/11/2025. 
 
Reano, li 10/11/2025 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Troielli Piero 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
Studio broker snc 2025 269 01051 470 4 1 3.869,00 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

